
Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 

 

 I. Kādēļ normatīvais akts ir vajadzīgs 

 1. Atsauce uz Deklarāciju par Ministru kabineta 
iecerēto darbību, politikas plānošanas dokumentu 
un citiem dokumentiem, kuros dots uzdevums 
izstrādāt normatīvā akta projektu 

Ministru kabineta 2009.gada 7.jūlija sēdes protokollēmuma (prot. 
Nr.47 32.§) „Informatīvais ziņojums „Par koncepcijas „Lobēšanas 
tiesiskās reglamentācijas nepieciešamība Latvijā” ieviešanas gaitu”” 
4.punkts. 

 2. Pašreizējās situācijas raksturojums 
  
  

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
22. pants nosaka, ka valsts amatpersonas darbojas atbilstoši attiecīgajā 
profesijā, jomā vai nozarē apstiprinātiem ētikas kodeksiem. Arī 
starptautiskās rekomendācijas, piemēram, Eiropas Padomes Daudznozaru 
grupa korupcijas jautājumos savā rekomendācijā par amatpersonu rīcības 
kodeksiem nosaka, ka uz visām valsts amatpersonām ir jābūt 
attiecināmam ētikas kodeksam.  
Līdz šim laikam Ministru kabineta locekļu darbība netika regulēta ar 
specifiskām ētikas normām. Ētikas kodeksi pārsvarā izdoti, kā ministriju 
un iestāžu iekšējie dokumenti, kas attiecināmi uz civildienesta ierēdņiem 
un iestāžu darbiniekiem, nevis politiskajām amatpersonām. Turklāt 
ministrijas ētikas kodekss, pat ja tas tiek attiecināts uz ministru, neparedz 
iespēju izvērtēt ministra, kā MK locekļa rīcības atbilstību ētikas kodeksa 
normām. 
Pieņemot koncepcijas „Lobēšanas tiesiskās reglamentācijas 
nepieciešamība Latvijā” tika noteikts, ka visām institūcijām ir jāizstrādā 
un jāievieš ētikas prasības, kas jāievēro komunikācijā ar lobētājiem, 
savukārt nepastāvot MK ētikas kodeksam, nav iespējama šo prasību 
definēšana. 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



 
 3.  Normatīvā akta projekta būtība 
  
  

   MK ētikas kodeksā tiek noteikti ētikas principi, uz kuriem tiek 
balstīta ministra darbība, kā arī uzvedības noteikumi visiem MK 
locekļiem. 
 

 4. Cita informācija 
  
  

 Nav attiecināms. 

  

 II. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz 
sabiedrības un tautsaimniecības attīstību 

 1. Vispārēja ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības pārmaiņām     Nav attiecināms. 

 2. Ekonomiskā ietekme: 
2.1. makroekonomiskā vide; 
2.2. preču un pakalpojumu ražošanas apjoms un kvalitāte; 
2.3. cenas; 
2.4. eksporta un importa apjoms; 
2.5. konkurences apstākļi; 
2.6. jauninājumi un pētījumi; 
2.7. augstāka resursu izmantošanas efektivitāte 

    Nav attiecināms. 

 3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, administratīvajām procedūrām un 
administratīvo slogu komersantiem, pašnodarbinātajām personām, zemnieku un 

   

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



zvejnieku saimniecībām 
  

 4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un administratīvo slogu fiziskām 
personām 

 

 5. Sociālā ietekme:   
5.1. sociālās situācijas izmaiņas; 
5.2. nodarbinātība 
  

 Ētikas kodeksa mērķis ir veicināt 
Ministru kabineta vienotību, atklātību un 
darbību sabiedrības interesēs, sniedzot 
ieteikumus vēlamai Ministru rīcībai, lai 
sekmētu iedzīvotāju uzticēšanos valstij 
un valsts pārvaldei. 

 
 6. Ietekme uz vidi: 
6.1. dabas resursu lietošana; 
6.2. ietekme uz piesārņojošo vielu emisiju vidē; 
6.3. darbības radītie atkritumi; 
6.4. ķīmisko vielu produktu ražošana; 
6.5. ietekme uz īpaši aizsargājamām sugām vai biotopiem; 
6.6. ietekme uz īpaši aizsargājamām teritorijām; 
6.7. cita veida piesārņojuma emisija vidē 
  

    Nav attiecināms. 

 7. Cita ietekme     Nav attiecināms. 

  
 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



 III. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz 
valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

    (tūkst. latu) 

 Turpmākie trīs gadi 
 Rādītāji  2009. gads

 2010  2011  2012 

 1  2  3  4  5 

 1. Izmaiņas budžeta ieņēmumos: 
1.1. valsts pamatbudžets, tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi; 
1.2. speciālais budžets; 
1.3. pašvaldību budžets 
  

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 2. Izmaiņas budžeta izdevumos: 
2.1. valsts pamatbudžets, 
tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi; 
2.2. speciālais budžets; 
2.3. pašvaldību budžets  
  

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 3. Finansiālā ietekme: 
3.1. valsts pamatbudžets, 

    Nav 
attiecināms.

  Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi; 
3.2. speciālais budžets; 
3.3. pašvaldību budžets  
  

 4. Prognozējamie kompensējošie pasākumi papildu izdevumu 
finansēšanai  
  

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms.

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 5. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, 
detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas 
pielikumā) 
  

     Nav attiecināms. 
  
  
  

 6. Cita informācija  
  

    Nav attiecināms. 

  

 IV. un V. daļas nav attiecināmas  

  

 VI. Kādas konsultācijas notikušas, 
sagatavojot normatīvā akta projektu 

 1. Ar kurām pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizācijām un citām 
iesaistītajām institūcijām konsultācijas ir notikušas 

 Lai sagatavotais ētikas kodeksa projekts 
būtu visaptverošs, atbilstošs situācijai un 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



darbotos efektīvi, projekta tapšanas laikā 
KNAB sagatavoja aptaujas anketu MK 
locekļiem, lai apzinātu priekšlikumus par 
jautājumiem, kas iekļaujami MK ētikas 
kodeksā. 
Tika saņemtas sešu MK locekļu aizpildītās 
anketas. 

 2. Kāda ir šo pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizāciju un citu 
iesaistīto institūciju pozīcija (atbalsta, iestrādāti to iesniegtie priekšlikumi, 
mainīts formulējums to interesēs, neatbalsta) 

 MK ētikas kodeksa projekta izstrādē tika 
ņemti vērā ministru viedokļi par ētisko 
vērtību un uzvedības principu iekļaušanu 
kodeksā. Ministri bija vienoti savos 
viedokļos par to, ka ētikas kodeksā obligāti 
iekļaujami uzvedības principi, kas regulē 
komunikāciju un sabiedrības iesaistīšanu, 
politisko darbību un neitralitāti, interešu 
konflikta novēršanu, kā arī komunikācijas 
ar lobētājiem regulējumu. Atsevišķu 
ministru viedoklis bija, ka ir diskutējams, 
vai kodeksā jāiekļauj noteikumi, kas nosaka 
MK vienotību un kolektīvo atbildību. 

 3. Kāds konsultāciju veids un sabiedrības informēšanas pasākumi ir izmantoti Gatavojot ētikas kodeksu, tika ņemti vērā 
ieteikumi augstu valsts amatpersonu rīcībai, 
kurus sagatavoja atsevišķu Latvijas 
vidusskolu jaunieši, kas piedalījās KNAB 
rīkotajā Starptautiskās pretkorupcijas dienas 
pasākumā 2008. gada decembrī. 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 



 4. Konsultācijas ar ekspertiem Konsultācijas nav notikušas. 

 5. Cita informācija Nav attiecināms 

  

 VII. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde 

 1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no valsts un pašvaldību puses – 
vai tiek radītas jaunas valsts institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju 
funkcijas 

 MK ētikas kodeksa ievērošanu uzraudzīs 
Ministru prezidents un attiecībā uz Ministru 
prezidenta iespējamiem ētikas normu 
pārkāpumiem Saeimas Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisija. 

 2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu MK ētikas kodekss pēc tā pieņemšanas tiks 
publicēts oficiālajos laikrakstos “Latvijas 
Vēstnesis” un “Latvijas Republikas Saeimas 
un Ministru Kabineta Ziņotājs”, ievietots 
Normatīvo aktu informācijas sistēmā 
(NAIS), kā arī tiks publicēts portālā 
www.likumi.lv, un Valsts kancelejas mājas 
lapā. 

 3. Kā indivīds var aizstāvēt savas tiesības, ja normatīvais akts viņu ierobežo   Likumprojekts neierobežo indivīda 
tiesības. 

 4. Cita informācija    Nav attiecināms. 
 

KNABAnot_161109_MKEK.doc; Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija 

http://www.likumi.lv/

	Rīkojuma projekta „Par Ministru kabineta ētikas kodeksu” anotācija

